[image: image1.jpg]

Администрация Заволжского городского поселения

Заволжского муниципального района Ивановской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.12.2017    № 477
г. Заволжск
 Об утверждении программы
«Оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации вследствие пожара или иного стихийного бедствия»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация

 постановляет:
1. Утвердить программу «Оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации вследствие пожара или иного стихийного бедствия» (Приложение № 1).
2. Бюджетному отделу (Козловой Т.А.) при формировании бюджета Заволжского городского поселения предусматривать денежные средства на реализацию мероприятий программы на финансовый год и плановый период.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2018 г. и подлежит опубликованию в газете «Заволжские ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Заволжского городского поселения Баклашина С.А.
            Глава Заволжского

            городского поселения                                     А.В. Предтеченский

Баклашин С.А.

2-32-63

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Заволжского городского поселения

от  29.12.2017 г. N 477
 ПРОГРАММА
«Оказание материальной помощи  гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации вследствие пожара или иного стихийного бедствия»

I. Общие положения
1.1. Настоящая программа «Оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации вследствие пожара или иного стихийного бедствия» (далее - Программа), разработана в соответствии с действующим законодательством в целях социальной поддержки граждан, зарегистрированных и проживающих на территории Заволжского городского поселения, находящихся в трудной жизненной ситуации, через администрацию городского поселения.

1.2. Оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, носит заявительный характер.

1.3. Финансирование расходов на предоставление материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, осуществляется за счет средств бюджета Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области, предусмотренных в рамках соответствующих мероприятий программы.

1.4. Трудной жизненной ситуацией является ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно.

1.5. Материальная помощь предоставляется на основании распоряжения администрации Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области.

1.6. Финансирование муниципальной программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом Заволжского городского поселения. Главным распорядителем средств является администрация Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области.

1.7. Основанием для оказания материальной помощи является:

-наличие существенного материального ущерба вследствие пожара или иного стихийного бедствия
 II. Порядок и условия предоставления материальной помощи
2.1. Для оказания материальной помощи гражданин, оказавшийся в трудной жизненной ситуации (далее - заявитель), обращается с письменным заявлением об оказании материальной помощи в администрацию Заволжского городского поселения, в котором описывается причина обращения и основания, указанные в п. 1.7. настоящей программы.

2.2. К заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего личность заявителя. В зависимости от обстоятельств, требующих подтверждения необходимости получения материальной помощи, представляются следующие документы:

- пенсионное удостоверение;

- свидетельство о рождении ребенка (детей);

- свидетельство о расторжении брака;

- выписка из домовой книги;

- другие документы, подтверждающие наличие обстоятельств, на которые ссылается заявитель в обоснование необходимости получения материальной помощи.

2.3. Для принятия решения о выделении материальной помощи документы заявителя передаются в Комиссию по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшихся в трудной жизненной ситуации города Заволжска Ивановской области (далее - Комиссия). Комиссия создается распоряжением администрации Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области.

2.4. В случае предоставления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах, сведений, содержащихся в иных представленных документах, Комиссия отказывает в оказании материальной помощи.

2.5. Малоимущим гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, материальная помощь оказывается в виде денежной выплаты в размере, установленном решением Совета депутатов.

2.6. При принятии решения об оказании материальной помощи Комиссия учитывает, оказывалась ли ранее заявителю материальная помощь (иная социальная поддержка), в том числе через территориальный отдел социальной защиты населения по Заволжскому муниципальному району Ивановской области.

2.7. На основании поданных документов уполномоченные лица администрации Заволжского городского поселения составляют акт обследования жилищно-бытовых условий и материального положения заявителя.

В исключительных случаях акт может быть представлен, учреждениями и организациями, в которых учится или работает обратившийся гражданин, а также общественными организациями.

2.8. Заявления граждан об оказании материальной помощи рассматриваются в срок не более 30 дней с даты регистрации заявления с пакетом необходимых документов, предусмотренных п. 2.2 настоящего Порядка. В исключительных случаях Комиссия вправе продлить срок рассмотрения заявления не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока гражданина, обратившегося с заявлением.

2.9. Материальная помощь, оказываемая гражданам, носит адресный, единовременный характер и оказывается одному и тому же лицу (семье) не чаще 1 раза в квартал.

2.10. Материальная помощь оказывается в размере, не ниже 0,1 и не выше 1 установленного размера минимальной заработной платы.

2.11. В случае необходимости оказания материальной помощи в размере выше установленного (но не более 5 минимальных размеров оплаты труда), решение принимается по ходатайству комиссии администрации Заволжского городского поселения.

2.12. Денежные средства, выделенные гражданину в виде материальной помощи, перечисляются на банковский счет гражданина, реквизиты которого указываются в его заявлении, либо выдача материальной помощи осуществляется через кассу администрации Заволжского городского поселения.